
Sada stránek TD Snap® Core First

Tréninkové karty



Obsah

1	 Často	kladené	dotazy

2	 Glosář	TD	Snap®	Core	First

4	 Začněme	je	používat!

6	 Aktivity:	Čtení	knihy

6	 Aktivity:	Hraní	her

7	 Aktivity:	Sledování	sportu

7	 Aktivity:	Návštěva	restaurace

8	 Používání	Google	Assistant	s	TD	Snap®

10	 Úprava	vizuální	podpory

11	 Změna	velikostí	mřížky

12	 Dodatečná	podpora



1

Často kladené dotazy

Co	je	to	Core	First?

Core First je sada nástrojů komunikace, které umožňují jednotlivcům komunikovat účinným a přesným 
způsobem. Úroveň obtížnosti sady stránek roste s uživatelem a lze ji snadno přizpůsobit. Je založena na 
základních slovech, malém souboru flexibilních slov, která tvoří zhruba 80 % ze slov, která používáme v mnoha 
každodenních situacích. 

Jaký	je	účel	všech	různých	nástrojů?

Nástroje v Core First společně podporují zapojení (nástroje Témata, Podpora a Rychlé zprávy), gramotnost 
(nástroje Jádro, Seznamy slov a Klávesnice) a růst (různé velikosti mřížky). 

Jaké	jsou	výhody	vizuální	podpory?

Vizuální podpora pomáhá jednotlivcům vědět, co se děje během aktivity, porozumět očekáváním a usměrnit se. 
Podpora v Core First zahrnuje: Nejprve-Pak, Harmonogram Mini, Příběh ze života, Scénáře a Vizuální hodiny. 
Vizuální podporu naleznete na každé stránce Témata.

Jak	funguje	nástroj	Témata?

Témata podporují interakce v konkrétních prostředích nebo v souvislosti s konkrétními tématy. Jedná se především 
o zprávy založené na frázích, které jednotlivci umožňují komunikovat rychle a efektivně. Doporučujeme v tématech 
mít jen takové zprávy, které jsou pro uživatele smysluplné, aby komunikace byla co nejúčinnější. 

Témata umožňují jednotlivcům zapojit se do smysluplných konverzací a ukázat, co vědí, ještě více, než dovolují 
jejich současné jazykové dovednosti a gramotnost. 

Jak	funguje	Panel	nástrojů?

Panel nástrojů umožňuje přístup ke všem různým nástrojům komunikace, které mohou být potřebné na každé 
stránce. Tlačítka můžete skrýt nebo přidat na panel nástrojů. 

Jak	mohu	rozšířit	slovní	zásobu?

Existují dva různé způsoby, jak rozšířit slovní zásobu v Core First. Prvním je zvětšit velikost mřížky. Slovní zásoba 
zůstává na relativně stejném místě, ale možná budete muset provést nějaké úpravy. Dalším způsobem, jak rozšířit 
slovní zásobu, je začít s větší velikosti mřížky, než si myslíte, že je potřeba, a skrýt tlačítka. Jak se jednotlivec 
zdokonaluje, můžete odkrýt tlačítka, abyste rozšířili jeho slovní zásobu. 



2

Glosář TD Snap® Core First

Jádro 
Malá skupina často používaných slov, kterou lze 
kombinovat pro vytvoření jedinečných zpráv.

Rychlé	zprávy 
Krátka slova a fráze, které se používají v každodenním 
prostředí k udržení konverzace, získání pozornosti 
nebo komentářů.

Seznamy	slov	a	Slova	z	tématu 
Seznamy slov jsou uspořádány podle kategorií (např. 
jídlo, mazlíčci atd.). Slova z tématu jsou uspořádána 
podle kategorií a vztahují se k určitému tématu.

Témata 
Předem uložené zprávy, uspořádané podle 
komunikačního záměru, související s konkrétní situací 
nebo prostředím.

Panel	nástrojů 
Panel nástrojů je místo, kde jsou umístěny všechny 
nástroje komunikace. Můžete zde najít nástroje jako 
Jádro, Témata a Rychlé zprávy.



3

Vizuální	hodiny 
Ukazují, kolik času zbývá do konce aktivity.

Příběh	ze	života	(Scénář) 
Příběhy, které popisují situaci a ukazují, jak se může 
dotyčná osoba cítit a jak se s tím vypořádat pozitivním 
způsobem.

Nejprve...Pak 
Ukazuje jedinci, co se stane jako první a co bude 
potom.

Harmonogram	Mini 
Ukazuje pořadí malého souboru aktivit.

Podpora 
Podporu najdete v každém tématu. Pomáhá jednotlivcům se seberegulací tím, že očekávání 
jsou konkrétnější, trvalejší a jasnější.

Ovládací	panel 
Ovládací panel obsahuje ovládací 
prvky zařízení, jako je hlasitost a 
dálkové ovládání. Můžete k ním 
přistupovat z panelu nástrojů.

Nástroj	pro	úpravy	 
Provádí změny obsahu nebo nastavení.



4

Na následujících stránkách najdete několik aktivit, které vám pomohou začít. Vyberte aktivity, 
které jsou motivující a vždy zaujmou. Aktivity klidně opakujte, protože opakování podporuje 
učení. Nezapomeňte použít níže uvedené strategie, abyste byli dobrým komunikačním 
partnerem a vytvořili prostředí pro úspěšnou komunikaci.

Rozpoznávejte	příležitosti 
Identifikujte časy během dne, kdy se jednotlivec může učit a procvičovat komunikační dovednosti. 
Například mu pomozte používat TD Snap® ke sdělení jeho výběru svačiny nebo filmu, který chce 
sledovat.

Vytvořte	pozitivní	komunikační	prostředí 
Osvojte si tyto přístupy a strategie, které podporují komunikaci.

 ■ Dejte	najevo,	že	věříte	v	úspěch 
„Vím, že to dokážeš.“

 ■ Zaměřte	se	na	použití,	ne	testování 
Místo toho, abyste řekli „Obstarej si knihu“. Řekněte: „Je čas na čtení. Jakou knihu bychom si měli 
přečíst?“

 ■ Reagujte	na	všechny	způsoby	komunikace	 
Žák: Usmívá se na vás. Partner: „Taky tě zdravím!“

 ■ Počkejte	 
Partner počítá do pěti, teprve potom pomůže s nalezením slova.

Začněme je používat!



5

Modelujte	AAK 
Modelování se ukázalo jako nejlepší způsob, jak 
naučit lidi komunikovat pomocí AAK. Modelování 
zahrnuje dotyk a používání zařízení, když s uživatelem 
komunikujete.

 ■ Modelování je o tom, že dotyčnému ukážete, jak 
komunikovat.

 ■ Nevyžaduje imitaci.

 ■ Modelujte jen klíčová slova, není třeba modelovat každé slovo, které řeknete.

 ■ Modelujte při hledání slovní zásoby.

 ■ Dělat chyby je v pořádku. Dávají vám možnost modelovat způsob jejich opravy.

 ■ Modelování není kvíz ani testování.

Oceňte	jakýkoli	úspěch 
Úspěšná komunikace je víc než to, že dotyčná osoba sděluje, co očekáváte, kdy to očekáváte, a způsob, 
kterým to očekáváte.

Úspěch	může	zahrnovat:

 ■ Zvýšenou pozornost vůči interakcím

 ■ Zahájení komunikace

 ■ Použití větší slovní zásoby

 ■ Delší interakce

 ■ Větší potěšení z interakcí

 ■ Více nezávislosti v komunikaci

Nedělejte	tyto	začátečnické	chyby!

 ■ Nemusíte budovat něco od základů. Vytvořili jsme základ. Nejprve se seznamte s tím, co je v 
TD Snap® Core First, a poté je přizpůsobte uživateli.

 ■ Nevyvíjejte příliš velký tlak na sebe ani uživatele. 

 ■ Přesné provedení každého úkolu hned napoprvé není reálné. Je v pořádku dělat chyby.

Podívejte se na 
video s ukázkou 
modelování.

qrco.de/bbA7Ur

http://qrco.de/bbA7Ur


6

Nápady	na	hry 
Najdi rybu, žolíky, bingo, pexeso, člověče nezlob se

Příprava
Vyberte Témata na panelu nástrojů. Před zahájením aktivity 
najděte téma Hry a projděte si slovní zásobu.

Kroky

Představte hru a projděte si pravidla, pokud jste ji ještě nehráli.

Začněte hrát hru pomocí slovní zásoby, kterou jste si prohlédli.

Hru přerušujte a komentujte, jak probíhá.

Po skončení hry si udělejte čas na komentáře.

1

2

3

4

Aktivity: Čtení knihy

Příprava
Vyberte Témata na panelu nástrojů. Před zahájením aktivity 
vyhledejte témata čtení a projděte si slovní zásobu.

Kroky

Představte knihu a ukažte její obal. Proberte, o čem kniha bude.

Přečtěte si každou stránku a zastavte se na konci, abyste umožnili 
diskuzi. 

Při čtení se zastavte, pronášejte komentáře a ptejte se (např. Co si o 
tom zatím myslíš? Je to strašidelné? Myslím, že chlapec se bál.).

Po dočtení knihy uživatele nezkoušejte, místo toho se zeptejte, jak se 
cítil nebo co si o příběhu myslel.

1

2

3

4

Materiály

 ■ Téma TD Snap® Core First 
Reading Topic

 ■ Oblíbená kniha

Aktivity: Hraní her

Materiály

 ■ Téma Hry TD Snap® Core First

 ■ Oblíbená stolní nebo karetní hra

Užitečné	tipy

 ■ Pokud je v příběhu opakující se věta a na stránce máte prázdné tlačítko, naprogramujte větu na 
tlačítko.

 ■ Stiskněte tlačítko vždy, když se objeví opakovaná věta.

 ■ Zprávy jako „Otoč stránku“ a „Přečti si to znovu“ jsou již na zařízení naprogramovány.

 ■ Vyjadřujte se ke všemu, na co se dítě v okolí dívá a/nebo na co ukazuje. Po dokončení zdůrazněte, jak 
skvěle s vámi komunikovalo.

 ■ Prohlédněte si knihu znovu a zaměřte se na obrázky. Všimněte si slov v zařízení, která odpovídají 
obrázkům a modelujte tím, že je zvolíte.

Užitečné	tipy

 ■ Podívejte se do složky Herní slova pod Slova z tématu, kde najdete další slovní zásobu.

 ■ Zprávy jako „Jsem na řadě“, „Hrát znovu“ a „Tato hra se mi nelíbí“ jsou již naprogramovány na zařízení.

 ■ Nechte uživatele, aby sledoval tah každého hráče (můj tah, tvůj tah) výběrem příslušných tlačítek.



7

Příprava
Vyberte Témata na panelu nástrojů. Před zahájením aktivity 
najděte téma Restaurace a projděte si slovní zásobu.

Kroky

Diskutujte o tom, zda jít do restaurace.

Můžete začít modelovat slovní zásobu ještě předtím, než se dostanete 
do restaurace. Například vyberte tlačítko „Pojďme na večeři“.

Jakmile jste v restauraci, modelujte se zařízením po celou dobu večeře.

Jakmile dojíte, oceňte všechny úspěšné pokusy o komunikaci. (např. 
„Když jsi stiskl tlačítko „více“, věděl jsem, že ti mám podat rohlíky!“).

1

2

3

4

Aktivity: Sledování sportu

Příprava
Vyberte Témata na panelu nástrojů. Před zahájením aktivity 
najděte téma Sport a projděte si slovní zásobu.

Kroky

Představte sportovní událost, kterou sledujete, a prohlédněte si, jaké 
týmy hrají.

Předveďte, jak se ve Snapu pohybovat a během hry aktivovat tlačítka se 
zábavnými komentáři.

Po dokončení aktivity oceňte všechny úspěšné pokusy o komunikaci 
(např. „Moc se mi líbilo, jak jsi ukázal na míč, abys vyjádřil, že se ti to 
líbilo.“). 

1

2

3

Materiály

 ■ Téma Sport TD Snap® Core First

 ■ Oblíbená sportovní událost

Aktivity: Návštěva restaurace

Materiály

 ■ Téma Restaurace TD Snap® 
Core First

 ■ Oblíbená restaurace

Užitečné	tipy

 ■ Pomocí tlačítka Upravit přidejte svůj oblíbený tým k tlačítku s nápisem „Oblíbený tým [ ]“.

 ■ Zprávy jako „Hraje se dnes?“, „Miluji tento tým“ a „Nemám je rád“ jsou již naprogramovány na zařízení.

 ■ Pokud máte prázdné tlačítko, naprogramujte pro svůj tým zábavné povzbuzování.

Užitečné	tipy

 ■ Zprávy jako „Můžeme jít na jídlo do restaurace?“ a „Miluji toto místo“ jsou již naprogramovány v 
zařízení.

 ■ Povzbuďte všechny u stolu, aby se zapojili, včetně obsluhy.



8

Používání Google Assistant s TD Snap®

Stránky Google Assistant dostupné v TD Snap® jsou uspořádány podle funkcí. Tlačítka na 
těchto stránkách vám umožňují každodenní správu úkolů, přehrávat hudbu, klást otázky a 
dokonce ovládat vaši domovskou stránku pomocí Google Assistant. 

Chcete-li	najít	stránky	Google	Assistant	v	TD	Snap®:	
Vyberte Ovládací	panel na panelu nástrojů.1

Tipy	jak	uspět:
 ■ Přehrávání hudby velmi nahlas může ztížit vypnutí hudby nebo zadávání jakýchkoli příkazů.

 ■ Pokud při odesílání příkazu Google neobdržíte očekávanou odpověď, zkuste jiné znění nebo buďte konkrétnější.  
Příklady: Pokud příkaz „Ok Google, zapni světlo“ nefungoval, zkuste příkaz „Ok Google, zapni světlo v obývacím 
pokoji“.

 ■ Nezapomeňte, že když používáte externí reproduktor Google, musíte před příkazem říct „Ok Google“.

 ■ Ujistěte se, že máte způsob, jak zavolat pomoc, a záložní systém pro funkce domácí automatizace.

 ■ Hry fungují nejlépe, když nevyžadují konkrétní reakce a poskytují dostatek času na reakci.

Ikony	označují	zařízení,	které	potřebujete	k	použití	tohoto	tlačítka.

Není potřeba další hardware.

Vyžaduje se chytrá zásuvka, žárovka a/nebo termostat.

Vyžaduje se zařízení Google Nest mini nebo reproduktor podporující Google Assistant.

Vyberte Google	Assistant.2



9

Časté	otázky	týkající	se	Google	Assistant	
Potřebuji	aplikaci	Google	Home? 
Ano, pokud jste si zakoupili další vybavení (např. Google Nest Mini, chytré zásuvky atd.), budete na svém telefonu 
nebo tabletu potřebovat aplikaci Google Home. 

Potřebuji	účet	Google? 
Ano, k používání Google Assistant potřebujete bezplatný účet Google. Musíte propojit svůj účet Google s 
TD Snap® (Upravit>Uživatel>Připojit ke Google).

Můžu	poslouchat	hudbu? 
Ano, musíte používat externí reproduktor Google (např. Google Nest Mini, Google Home Nest atd.) a zajistit, aby 
bylo zařízení slyšet i přes hudbu. 

Můžu	ovládat	světla	v	mé	domácnosti?	 
Ano, se správným vybavením můžete ovládat světla ve vaší domácnosti. 

Mám	doma	chytrý	spotřebič.	Můžu	jej	ovládat	pomocí	Google	Assistant?	 
Ano. Podrobné informace naleznete v příručce dodané s chytrým spotřebičem.

Můžu	používat	Google	Assistant	pro	tísňová	volání? 
Ne. Google Assistant NEZAVOLÁ záchranné služby.

Jak	kontaktuji	podporu? 
V případě problémů se softwarem TD Snap® kontaktujte technickou podporu společnosti Tobii Dynavox. 

V případě problémů s chytrým zařízením přejděte na webovou stránku výrobce.

Odstraňování	problémů	s	podporou	
Google
qrco.de/GoogleAssistantExplore

qrco.de/GoogleAssistantHelp

qrco.de/GoogleNestHelp

Přečtěte si celou příručku 
Google Assistant pro TD Snap®.

qrco.de/gatdsa

http://qrco.de/GoogleAssistantExplore
http://qrco.de/GoogleAssistantHelp
http://qrco.de/GoogleNestHelp
http://qrco.de/gatdsa


10

Úprava vizuální podpory

Vyberte akci (Harmonogram Mini, Vizuální hodiny, Nejprve pak nebo Scénář).

Pro provedení změn vyberte ikonu tužky v libovolném řádku.

4

5

Vyhledejte stránku Podpora, která obsahuje vizuální podporu, kterou chcete upravit.1

Vyberte Upravit.2

Vyberte tlačítko podpory, které chcete upravit.3

Pro zobrazení náhledu změn v podpoře chování vyberte tlačítko Náhled v dolní 
části panelu úprav podpory.

Po dokončení vyberte možnost Hotovo.

6

7



11

Změna velikostí mřížky
Doporučujeme upřednostnit schopnost uživatele přesně zvolit tlačítka. Fyzický přístup ke komunikačnímu zařízení 
vyžaduje praxi. Začněte s menší velikostí mřížky. Když si uživatel na používání zařízení zvykne, může být schopen 
přejít na větší velikosti mřížky. Změna velikosti mřížky je snadná a sada stránek TD Snap® Core First je navržena 
tak, aby umístění slovní zásoby zůstalo stejné při různých velikostech mřížky.

Naskenujte tento kód 
a podívejte se na 
krátké video o změně 
velikosti mřížky.

qrco.de/bbA7X9

Vyberte tlačítko Upravit.1

Vyberte Velikost	mřížky.3

Vyberte si z optimalizovaných velikostí mřížky.

Vyberte Hotovo.

4

5

Vyberte záložku Sada	stránek.2

http://qrco.de/bbA7X9


12

Dodatečná podpora

Naučte	se	upravovat	tlačítka,	zálohovat	a	sdílet	sady	stránek	a	používat	další	funkce	
TD	Snap®:

#1000203 Tréninkové karty Tobii Dynavox Snap Core First v.1.7 - cs-CZ

Návod	k	použití	TD	Snap® 

qrco.de/tdsumCZ

Tréninkové	karty	TD	Snap® 
Basics

qrco.de/sbtcCZ

Výukové	centrum	Tobii	Dynavox 
(pouze	v	angličtině)

learn.tobiidynavox.com

Komunita	TD	na	Facebooku

qrco.de/TDFB

Stránka	podpory	TD	Snap®

qrco.de/SnapHelp

Technická	podpora

Pro technickou podporu kontaktujte 
místního partnera.

qrco.de/csczAAC

http://qrco.de/tdsumCZ
http://qrco.de/sbtcCZ
http://learn.tobiidynavox.com
http://qrco.de/TDFB
http://qrco.de/SnapHelp
http://qrco.de/csczAAC

	Často kladené dotazy
	Glosář TD Snap® Core First
	Začněme je používat!
	Aktivity: Čtení knihy
	Aktivity: Hraní her
	Aktivity: Sledování sportu
	Aktivity: Návštěva restaurace
	Používání Google Assistant s TD Snap®
	Úprava vizuální podpory
	Změna velikostí mřížky
	Dodatečná podpora



